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1. Úvod

Start-up jako takový si můžeme vyložit mnoha způsoby a v každém z nás toto slovo

působí svým způsob odlišně. Já osobně vnímám start-up jako příležitost ke změně, která

může přijít mnohem rychleji, než si většina lidí i firem může myslet. Vnímám start-up

jako příležitost, která světu dokáže dát něco nového, něco lepšího, co lidem doposud

chybí a mnohdy o tom ani neví. Věřím, že start-up projekty dokážou poskytnou šanci

mnoha velmi dobrým nápadům, které by jinak nemusely dostat šanci a zůstaly by

takzvaně „v šuplíku“.

Na start-up obdivuji jejich houževnatost, cíl, inovativnost, minimalistický přístup,

a především nadšení a ochotu dělat zásadní změny s tím, aniž by změnili svůj konečný

cíl. Právě s těmito vlastnostmi se pojí několik zásadních metod, které start-up projektům

můžou napomáhat k budoucímu úspěchu. A právě na těchto několik zásadních strategií

se budou následující strany bakalářské práce soustředit. Shodou náhod start-upový

podnikatel a spisovatel Eric Ries (2015) tvrdí, že jedním z klíčových prvků, jak dosáhnout

toho, aby se startup stal úspěšných, je soustředění. Díky němu se máme vyhnout tomu,

abychom předešli bloudění a nenechali otázku, zda budeme úspěšní, pouze a jedině

na faktoru štěstí. Samotné soustředění by mělo být pojato tak, že se budeme zaměřovat

na stěžejní procesy, které jsou pro nás více podstatné než procesy ostatní. Cílem našeho

počínání by podle Riese měl být jakýsi minimalistický středobod zájmů, kdy se

ve správný čas soustředíme na jednu správnou věc, ke které i správně přistupujeme. (Croll

& Yoskovitz, 2016)

V práci budou představeny základní metody start-upu, na které se při zakládání projektu

můžeme soustředit. A právě tyto metody budou přiblíženy z pohledu českého start-

upového experta a také start-upistů samotných. V práci jsou mimo jiné obsaženy

i výsledků průzkumu napříč studenty Jihočeské univerzity.
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2. Literární přehled

Porozumění startup-ům

„Startup je začínající, rychle rostoucí firma s globální ambicí, která přichází na trh

s inovativním produktem a její byznys model je možné rychle rozšířit na více trhů. Rychlý

růst startupu je často poháněn rizikovým kapitálem.“ (Svobodová & Andera, 2017)

„Startup je lidmi tvořená instituce určená k vytvoření nového produktu nebo služby

za extrémně nejistých podmínek.“ (Ries, 2015)

„Startup je společnost designovaná pro rychlý růst." (Graham, 2012)

"Startup je společnost zabývající se problémem, pro který neexistuje v současné době

jednoznačné řešení a jehož úspěšné vyřešení není zaručeno." (Blumenthal, 2013)

"Startup je stav mysli, kdy lidé vědomě vymění pocit stability za příslib potenciálního

rychlého růstu s možností okamžitého dopadu." (Cheung, 2013)

„Startup (nebo také start-up) je podnikatelský subjekt, typicky popsaný jako nově

založená či začínající společnost a rychle se vyvíjející a měnící společnost. V současné

době neexistuje jedna ucelená, mezinárodně uznávaná definice startupu.“ (Lattová,

2020)

Start-up jako takový může evokovat projekt malých rozměrů, který je veden nově

vzniklou společností. Avšak toto tvrzení není v dnešní době zcela pravdivé, jelikož v této

podobě platilo pouze na počátku života startupové tématiky jako takové. Nyní jsou start-

up projekty součástí i takřka jakýkoliv organizací (kde přejímají praktiky z původních
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mikro byznysů) bez ohledu na jejich velikost, jelikož i ty dokázali ve startupových

metodách nalézt přínos pro jejich aktuální směřování firmy. (Croll & Yoskovitz, 2016)

Steve Blank (2007) ve své knize Four Steps to the Epiphany zdůrazňuje tvrzení, že startup

by se jako organizace měl zaměřovat hlavně na hledání obchodního modelu, který je

škálovitý a opakovatelný na úkor zisku, který může organizace v některých svých

životních fázích vynášet, avšak pokud zisk nebude dostatečně opakovatelný a nebude

s sebou přinášet i důležité informace, tak daná společnost s určitou pravděpodobností

zanikne. (Ready, 2012) a (Batko, 2018)

2.1.1 Smyčka zpětné vazby

Jako jeden z nejvíce základních nástrojů pro vytvoření udržitelného projektu můžeme

využít model Build Measure Learn Loop (česky uváděno jako smyčka zpětné vazby

vytvoř – vyhodnoť – pouč se). Jelikož startupy fungují jako experimenty, které mění

myšlenky na produkty/služby, tak je pro ně velmi důležitá zpětná vazba. Právě tu může

smyčka velmi efektivně přinést, tudíž se z nich můžeme poučit a případně náš postup

upravit tak, aby přinesl chtěný a zároveň dlouhodobě opakovatelný konečný efekt.

Každé opakování smyčky je novým pokusem k tomu, aby byl „nastartován“ motor růstu,

který při úspěšném opakování bude nabírat na otáčkách a tím zaručovat firmě stabilní

růst. (viz. kapitola Tři motory růstu). Po každém dokončení smyčku se dostáváme

do situace, kdy musíme jednat o jedné z nejtěžších otázek, která v oblasti startupů

existuje: Udělat pivot (=strategickou změnu) nebo setrvat a danou smyčku opakovat?

(viz. kapitola Pivot a jeho druhy). Obecně se dá říct, že po možnosti pivot saháme až

tehdy, pokud nejsme spokojeni s výsledky, nebo vidíme vetší šanci na úspěch v něčem

jiném než aktuální podoba našeho projektu. (Ries, 2015)
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Obrázek 1: Smyčka zpětné vazby

Zdroj: “The Build-Measure-Learn Feedback Loop” (2017)

2.1.2 Experiment

Úkolem startupu je najít vhodný a fungující obchodní plán, který bude aplikovatelný co

nejdříve, jinak nám bude hrozit vyčerpání zdrojů, což je velmi častá příčina ukončení

projektu jako takového – navíc držívá většina startupů začíná na dluh. Proto je flexibilita

a rychlost v oblasti startupů tak podstatná, jelikož dokáže včas předejít možným

negativním následkům. Flexibilita a rychlost je důležitá i pro experimentování, jelikož

pokud bude smyčka zpětné vazby fungovat rychle, tak nám bude umožněno rychlého

ověření a případné vytvoření dalšího experimentu. Proto se doporučuje nečekat na

„skvělý nápad“ a rovnou provádět experimenty s aktuálními nápady, které v mnoha
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případech projdou smyčkou zpětné vazby mnohem dříve. (Collins & Porras, 2016),

(Maurya, 2016) a (Svobodová & Andera, 2017)

Avšak i na první pohled nahodilé experimentování má svá doporučená pravidla:

1. Uvědomují si zákaznici, že mají problém, který se snažíme vyřešit?

2. Když bude existovat řešení, koupí ho?

3. Koupí ho od nás?

4. Můžeme řešení daného problému vůbec vytvořit?

(Graves, 2014)

Pokud k tomu přidáme i tři nezbytné atributy dobrého nápadu, tak se nám utvoří dobrý

produkt, který má všechny vlastnosti připraveny k tomu, aby se začal testovat jako

experiment.

Tři nezbytné atributy dobrého nápadu

1. Dobré nápady přinášejí jasný finanční zisk, i po odečtení případných investic.

2. Dobré nápady přinášejí výhody, které jednoznačně převažují nad případnými

riziky (obvykle proto, že s nimi bývá spojen menší úroveň rizika).

3. Dobré nápady mají podporu všech příslušných členů/útvarů – všichni se shodují

na tom, že by se daný nápad měl schválit.

(Eden & Long, 2015)
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 Business Model Canvas vs Lean Canvas

Snad každý dokáže říct, že před nastartováním jakékoliv druhu podnikání by bylo dobré

mít plán (i kdyby měl z počátku fungovat třeba pouze jen jako orientační). Může dojít

ale k tomu, že podnikatelský záměr v klasické podobě by mohl být až příliš rozsáhlým a

mohl by svojí nepřehledností a náročností na vypracování stát až neužitečným

v porovnání s canvas plány, které nám pomáhají se soustředit na podstatné body našeho

podnikání. Což již díky předchozímu textu víme, že dle Riese je soustředění jedním

z klíčových prvků, jak dosáhnout úspěšného startupu.

Slovo canvas (v překladu plátno) napovídá, že tyto dva nástroje budou založeny

na jakémsi plátnu, které si můžeme představit jako čistý papír v mnoha různých

rozměrech. Na tento papír se dle šablony nanese vzor jedné ze dvou následujících tabulek,


[…]


chtějí podnikat, ale se dosud nesetkali čímkoliv, co by jim mohlo pomoci v případném

budoucím podnikatelském životě.
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5. Závěr

Závěrem bych předchozí text rád shrnul. Bakalářská práce s názvem Základní metody

start-up projektu měla za úkol přiblížení elementárních způsobů, které start-upy mohou

využívat. Bylo zjištěno jejich využití v praxi, dále byl poskytnut náhled mezi studenty

Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a jejich uhel po-hledu

na podnikání a start-upy.

Na základě sběru dat bych si dokázal tvrdit, že metodika, která se vyskytuje v literatuře,

a i na internetových portálech není chybná, ba naopak dokáže být pro start-upy velmi

prospěšná, avšak záleží na samotném start-upu, zda její výhody využije, či bude pracovat

bez ní, jelikož je možné, že svázanost s odbornými výklady by některé projekty mohla

brzdit, tím že by je nutila ke studiu knižních postupů, ačkoliv některé projekty zřejmě

potřebují po určitý čas plynout svou vlastní cestou. Proto některé projekty již zmíněné

strategie hojně využívají, ale najdou se i tací, kteří je prostě ignorují (nebo je neznají)

a dělají si věci takzvaně po svém, nebo využívají jiné (pro ně možná efektivnější) metody,

jak dosáhnout svého cíle.

Pokud bych měl založit start-up já, tak bych se snažil využívat těchto metod co nejvíce

již od úplného začátku, protože věřím, že dříve nebo později se jejich aplikace vyplatí.

Ovšem kromě pouhých příruček bych se zaměřil na lidi ve vedení projektu a na zákazníka

jako takového.

Myslím si, že tato práce může být přínosná pro kohokoliv, koho start-up projekty zajímají

a rád se dozví o možných nových cestách, jak řídit (nejen) společnost. Dále si myslím,

že obzvlášť v dnešní době vzkvétá mnoho prostoru pro „start-upové“ myšlení, kdy se

minimalismus, soustředěnost na cíl a zejména ochota přizpůsobit se novým situacím

velmi hodní ku prospěchu skoro každé firmy.

Dalšími možnými tématy jiných prací by například mohla býti komplexní hloubková

analýza českých/evropských start-upů; nebo jak založit start-up; sledování reakcí start-

upu, na změny na trhu; aplikace „start-upového“ myšlení na jinou oblast, než je řízení

podniku.
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I. Summary a keywords

Basic methods of start-up project

Abstract: The aim of the bachelor thesis is to introduce the basic methods of startup

projects, which can fundamen-tally help in the creation of new business projects, but can

also be beneficial for projects that are already running and facing various problems every

day. The work describes the development of startups with the help of a feedback loop,

which works well with other methods mentioned in the work. And thanks to that, start-

ups can be such dynamic and interesting ways of doing business. The research is designed

to show, thanks to data from startupists, the most commonly used methods of real startup

projects.

Key words: start-up, canvas model, engines of growth, pivoting, metrics, build measure

learn loop

JEL Classification: M13
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Otázky z řízeného rozhovoru

Příloha 3: Otázky z řízeného rozhovoru

• Představení

• Za jak dlouho přibližně člověk pozná, že určitý projekt má příznivou budoucnost?

• Byl bys schopen na základě těchto zkušeností vyjmenovat klíčové znaky úspěšných

startupů?

• Pokud bys měl naopak definovat klíčové znaky neúspěšných startupů, tak by to opět

záleželo na lidském faktoru?

• Pokud se nebudeme bavit přímo o vedení startupů jako takových, co podle tebe

nejčastěji brání jejich rozvoji? Je to legislativa? Jsou to finance? Nebo je to

nemožnost nalezení kvalifikované pracovní síly?

• Pokud přijmeme fakt, že učení a naslouchání je klíčové k samotnému úspěchu, tak

které otázky by si člověk měl položit ještě před samotným založením startupu?

• K založení startupů se obecně doporučují schémata "Lean Canvas“ a "Business

Model Canvas", jsou tato schémata stále aktuální?

• V literatuře se můžeme setkat s pojmem „Tři motory růstu“. Pokud bys měl vybrat

právě jeden, tak který obecně hodnotíš jako nejlepší, který bych to byl a proč?
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• Z hlediska rozdílu teorie a praxe. Pokud udělají startupisté pivot, uvědomují si, že se

vůbec jedná o pivot a postupují podle teoretických poznatků, nebo čistě zamíří

prvním nejpřínosnějším směrem?

• Takže opět jde o nastavení mysli lidí, kteří daný projekt vedou?

• Pokud zůstaneme ještě teoretických pojmů, tak mě napadá metoda „One metric that

matters“. Využívají a dodržují startupy tuto metodu? Pokud ano, dodržují ji

dogmaticky, nebo pouze okrajově?

• Důležitější je tedy naučení se, jak i se špatnou metrikou pracovat, než vybrat na

začátku metriku správnou?

• Jelikož se ve startupech pohybuješ několik let, dokázal bys přiblížit, jak moc se za tu

dobu změnilo prostředí startupové komunity? Jak tyto projekty vnímá veřejnost? A

zda je v dnešní době lehčí vytvořit fungující startup, ačkoliv určité sféry už jsou

pokryté?

• K novým technologiím: Vidíš dnes nějaký trend, kam budou startupy směřovat?

Budou decentralizované aplikace a obecně technologie blockchainu, virtuální realita,

průmysl 4.0 či 5.0?

• Takže můžeme očekávat, že ještě něco úplně neznámého teprve vzejde?

• Shledáváš české startupy nějakým způsobem odlišené od startupů evropských, či

světových?

• Mají aktuálně některé české startupy šanci uspět v zahraničí, případně až v Silicon

Valley?

• Nakonec bych se rád zeptal, co bys vzkázal, případně jakou radu bys dal budoucím

možným startupistům?