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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pěkný a praktický text pro všechny, kteří se chtějí dozvědět více o problematice start-upů, načerpat
informace o základních teoretických pojmech a možných úskalích z praxe. V práci oceňuji
především to, že autor prezentuje zároveň i svůj vlastní postoj a své myšlenky, nejedná se pouze o
strohou prezentaci názorů ostatních.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je úkolem start-upů? Jak dosáhnout úspěšného start-upu?
Popište pivot jako důležitý nástroj start-upů, uveďte některé druhy.
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